



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	8.780.687,12	1.829.157,20	9.484.000,00	1.832.205,29	8.780.687,12	8.563.402,98
RECEITAS DE CAPITAL	44.551,50	31.000,00	186.000,00	0,00	44.551,50	2.306,07
SUBTOTAL	8.825.238,62	1.860.157,20	9.670.000,00	1.832.205,29	8.825.238,62	8.565.709,05
(-) DEDUÇÕES	1.185.665,89	211.166,80	1.267.000,00	217.096,42	1.185.665,89	1.091.756,59
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	4.978,14	6.166,70	37.000,00	275,48	4.978,14	5.598,45
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	44.551,50	10.000,00	60.000,00	0,00	44.551,50	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.136.136,25	195.000,10	1.170.000,00	216.820,94	1.136.136,25	1.086.158,14
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.639.572,73	1.648.990,40	8.403.000,00	1.615.108,87	7.639.572,73	7.473.952,46
RECEITA CORRENTES	8.780.687,12	1.829.157,20	9.484.000,00	1.832.205,29	8.780.687,12	8.563.402,98
RECEITAS DE CAPITAL	44.551,50	31.000,00	186.000,00	0,00	44.551,50	2.306,07
SUBTOTAL	8.825.238,62	1.860.157,20	9.670.000,00	1.832.205,29	8.825.238,62	8.565.709,05
(-) DEDUÇÕES	1.185.665,89	211.166,80	1.267.000,00	217.096,42	1.185.665,89	1.091.756,59
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	4.978,14	6.166,70	37.000,00	275,48	4.978,14	5.598,45
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	44.551,50	10.000,00	60.000,00	0,00	44.551,50	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.136.136,25	195.000,10	1.170.000,00	216.820,94	1.136.136,25	1.086.158,14
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.639.572,73	1.648.990,40	8.403.000,00	1.615.108,87	7.639.572,73	7.473.952,46

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.143.823,00	1.357.303,83	8.143.823,00	1.282.873,54	7.735.622,00	1.545.446,54	7.685.769,36	6.981.741,04
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.920,00	653,33	3.920,00	945,51	3.917,66	945,51	3.917,66	9.278,02
SUBTOTAL	8.139.903,00	1.356.650,50	8.139.903,00	1.281.928,03	7.731.704,34	1.544.501,03	7.681.851,70	6.972.463,02
DESPESAS DE CAPITAL	351.177,00	58.529,50	351.177,00	91.002,11	282.392,87	69.586,26	222.392,87	612.054,78
(-) Deduções	48.000,00	8.000,00	48.000,00	-3.605,89	44.394,11	6.080,52	44.394,11	43.611,49
Amortização de Dívida	48.000,00	8.000,00	48.000,00	-3.605,89	44.394,11	6.080,52	44.394,11	43.611,49
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.443.080,00	1.407.180,00	8.443.080,00	1.376.536,03	7.969.703,10	1.608.006,77	7.859.850,46	7.540.906,31
RESULTADO	-7.306.943,75	-1.212.179,90	-7.273.080,00	-1.159.715,09	-6.833.566,85	-1.391.185,83	-6.723.714,21	-6.454.748,17
RESULTADO	-803.507,27	241.810,40	-40.080,00	238.572,84	-330.130,37	7.102,10	-220.277,73	-66.953,85
DESPESAS CORRENTES	8.143.823,00	1.357.303,83	8.143.823,00	1.282.873,54	7.735.622,00	1.545.446,54	7.685.769,36	6.981.741,04
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.920,00	653,33	3.920,00	945,51	3.917,66	945,51	3.917,66	9.278,02
SUBTOTAL	8.139.903,00	1.356.650,50	8.139.903,00	1.281.928,03	7.731.704,34	1.544.501,03	7.681.851,70	6.972.463,02
DESPESAS DE CAPITAL	351.177,00	58.529,50	351.177,00	91.002,11	282.392,87	69.586,26	222.392,87	612.054,78
(-) Deduções	48.000,00	8.000,00	48.000,00	-3.605,89	44.394,11	6.080,52	44.394,11	43.611,49
Amortização de Dívida	48.000,00	8.000,00	48.000,00	-3.605,89	44.394,11	6.080,52	44.394,11	43.611,49
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.443.080,00	1.407.180,00	8.443.080,00	1.376.536,03	7.969.703,10	1.608.006,77	7.859.850,46	7.540.906,31
RESULTADO	-7.306.943,75	-1.212.179,90	-7.273.080,00	-1.159.715,09	-6.833.566,85	-1.391.185,83	-6.723.714,21	-6.454.748,17
RESULTADO	-803.507,27	241.810,40	-40.080,00	238.572,84	-330.130,37	7.102,10	-220.277,73	-66.953,85

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	194.299,98	155.986,39	149.905,87	-6.080,52	-44.394,11	
(-) Disponibilidade de Caixa	341.580,90	482.334,58	341.919,18	-140.415,40	338,28	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	46.569,97	56.253,41	54.404,90	-1.848,51	7.834,93	
(+) Restos a Pagar Processados	556,12	2.069,35	379.929,53	377.860,18	379.373,41	
II - Dívida Consolidada Líquida	-193.294,77	-380.532,25	133.511,32	514.043,57	326.806,09	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-193.294,77	-380.532,25	133.511,32	514.043,57	326.806,09	
I - Dívida Consolidada	194.299,98	155.986,39	149.905,87	-6.080,52	-44.394,11	
(-) Disponibilidade de Caixa	341.580,90	482.334,58	341.919,18	-140.415,40	338,28	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	46.569,97	56.253,41	54.404,90	-1.848,51	7.834,93	
(+) Restos a Pagar Processados	556,12	2.069,35	379.929,53	377.860,18	379.373,41	
II - Dívida Consolidada Líquida	-193.294,77	-380.532,25	133.511,32	514.043,57	326.806,09	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-193.294,77	-380.532,25	133.511,32	514.043,57	326.806,09	